C A P. XII.

DE REGE SACRIFICVLO.

§. I.

SACRIFICIA quædam fuerunt regum propria, quæ ab alio quam rege non poterant celebrari. Regibus igitur exactis, ne illa sacra cessarent, constitutus est quidam rex facrorum, qui magna quidem dignitate erat, omni autem alio magistratu debebat abstinere. Per hunc illa regia

F 4

sacra

voce *res sibi dari*, sollempni poscebat formula, quæ si non darentur, post tres & triginta dies pater patratus bellum indicebat, proiecta a faciali quodam in hostium fines hasta ferrata aut sanguinea præusta. Qui ritus postea, aucto in immensum Romano imperio, in agro prope urbem, qui *hostilis* dicebatur, est obseruatus, teste OVIDIO lib. VI. fast. v. 205. ut superstitioni plebis satisficeret. Præterea faciales de iniuris, quæ a sociis factæ erant, sententiam ferre ac curare debuisse, ne legati violarentur; aut alia contra leges pacis ac belli induciarumque fierent, ex supra memorato DIONYSII Halicarnassei testimonio, VALERIO MAXIMO lib. VI. cap. 6. §. 3. & 5. & LIVIO lib. IX. cap. 10. patet.

b) De hoc argumento vide ANDR. DOM. FLOCCVM de potest. Rom. lib. I. cap. 9. ONVPHR. PANVINIVM de ciuit. Rom. cap. XXXII. MARC. ZVER. BOXHORNIVM quæst. Rom. XXX. & in primis IOANN. IENSIVM commentat. de facialibus pop. Rom. quæ in eiusdem ferculo litterario, Lugd. Batav. MDCCXVII. edito, p. 51. exstat.

sacra erant procuranda. Dicebatur *rex sacrificulus*. **LIVVS lib. II. cap. 2.** *rerum deinde, inquit, diuinnarum habita cura, &*, quia quædam publica sacra per ipsos reges factitata erant, ne ubi regum desiderium esset, regem sacrificulum creant,

§. II.

Id sacerdotium pontifici subiecere, c) ne additus nomini honos libertati, cuius tum primaria erat cura, officeret. Idem etiam regem sacrificum dixit *lib. XL, cap. 42.* *de rege sacrifico suffiendo in locum C. Cornelii Dolabellæ contentio inter C. Seruilium pontificem maximum fuit & L. Cornelium Dolabellam duumuirkum naualem, quem ut inauguraret pontifex, magistratu se se abdicare iubebat.* Vocatur etiam *rex sacrorum* a **CICERONE** *pro domo cap. XIV.* & *de arusp. resp. cap. VI.*

Cap.

c) Factum hoc est, ne nomine suo, Romanis tam inuiso, abuteretur. Quapropter etiam cum populo agere, ei non licebat, &, postquam sacra fecerat, se confessim, quasi in fuga esset, ex conuentu proripere debebat, vt **ex PLUTARCHO quest. Rom. LXII.** discimus. Vide etiam de eo **DIONYSIVM Halicarnasseum lib. IV.** p. 269. Vxor eius *regina* vocabatur, vt hoc non solum **ex MACROBIO saturnal. lib. I. cap. 15.** sed etiam **ex hac apud GRVTERVM inscriptione**, p. **MLXXXVII. num. 8.** discimus : **REX SACRORVM AVGVR CVM MANLIA L. F. FADILLA REGINA SACRORVM.** Mansit regis sacrificuli sacerdotium usque ad Theodosii senioris tempora. **FESTVS** voc. *regia* testis est, dominum sacrificuli *regiam* appellatam fuisse. Plura de eo **ONVPHR. PANVINIVS de ciuit. Rom. cap. XXXVI.** **ANT. VAN DALE diff. IX. antiquit.** & marmor. illustrand. *inseru.* p. 200. **IAC. OISELIVS not.** ad **Gellii lib. XV. cap. 26.** aliique exhibent.

C A P. XIII.

DE VESTALIBVS VIRGINIBVS.

§. I.

VESTALES VIRGINES d) erant sacerdotes Vestae, per quam tellurem intelligebant, ut supra cap. V. exposuimus. Antiqua religio & ante Romam conditam Albanis visitata, quemadmodum Romuli mater etiam traditur talis virgo vestalis fuisse; reges autem Romani in certiorem formam atque locum redegerunt.

§. II.

Numa instituit quatuor huiusmodi virginēs, & templum dedicauit. Tarquinius Priscus duas adidit, secundum PLUTARCHVM rex Seruius, qui numerus postea constanter sic seruatus fuit, ut non plures quam sex essent huius sacri ordinis virginēs. e) Hæc de numero earumque officio & di-

F 5 sci.

d) Inter varia genera seminarum, quæ sacrīs præficiebantur, & de quibus BERNH. DE MONTFAVCON p. laeogr. græc. p. 160. CAROL. PATINVS commentar. ad vetus monumentum Marcellinæ, IO. SAVBERTVS de sacrificiis, cap. VIII. aliisque exponunt, virginēs Vestales principem sibi vindicant locum. Præter has, etiam Romæ aliæ feminæ sacerdōtes, vt sacerdos Cere-ris, flaminum vxores, virginēs saliares, sacerdōtes bonæ deæ aliæque fuerunt.

e) Fiebat hoc ea de cauſa, vt populus, qui in sex distributus erat partes, nimirum in priūos & secundos Titientes, Ramnes & Luceres, singularem sacrorum haberet ministram. Sex hæc Vestales sæpe in nummis comparent, quarum prima testibus OVIDIO lib. IV.

fist.

90 Lib. I. de sacris Romanorum

sciplina pluribus persequitur DIONYSIUS Halicarnass. lib. II. pag. 125. seq.

§. III.

Electionem illarum & ætatem GELLIUS lib. I. cap. 12. tradit. Eligebantur a pontifice maximo, f) quod singulari verbo *capere* g) dicebant, ut iti-

fast. v. 639. SVETONIO vit. Cæs. cap. LXXXIII. §. 1. vit. Domit. cap. VIII. §. 13. & PLINIO lib. IV. epist. II. *virgo maxima* est appellata, de qua ONVPHR. PANVINIVS de ciuit. Rom. rom. I. thes. ant. Rom. GRÆ; vii p. 227. & 275. videndus est.

f) Pontificis maximi erat, ut in id inquireret: num virgo capienda idonea ad hoc sacerdotium sit; nec ne. Ratio vero habebatur non solum ætatis & generis, quod honestum esse debebat; sed etiam corporis, quoniam omnes, qui lingua debili erant, aurium sensum amiserant, aut aliam corporis labem habebant, ab isto sacro munere excludebantur. Lege Papia sanctum fuit, ut per pontificem maximum viginti ex populo legerentur virgines, ex quibus demum in publico ac præsentia totius populi sortitio fieri solebat, quod SVETONIVS vit. Aug. cap. XXXI. testatur, cui TACITVS lib. II. annal. cap. 86. adiungi debet. Per totum ministerii sui tempus istæ virgines castitatem sanctissime custodire debebant, cuius rei caussam OVIDIUS lib. VI. fastor. v. 287. seq. & CICERO lib. II. de legib. cap. 12. redundunt. Initiarum capillus detondebatur, qui ad arborrem, lotum dictam, deuenctus, in terra abscondi solebat, teste PLINIO lib. XV. hist. natur. cap. 44.

g) Dicebatur *capi*, quia eam pontifex maximus, quasi *vi captam* a patre eiusque potestate abducebat. Inter capendum pontifex his vtebatur verbis: *sacerdotem Vestalem, quæ sacra faciat, quæ ius siet sacerdotem Vestalem facere, pro populo Romano quiritibusque vti, quæ optima lege fouit, ita te amata capio, vti verba hæc ex libro*

itidem GELLIVS docet & historici confirmant. Non autem maior, quam decem annorum; nec minor, quam sex annorum capiebatur. Triginta annis deae seruire debebant, decem, ut discentes, decem, ut colentes, decem, ut docentes. h) Tum, peractis triginta annis in sacerdotio, abire a sacrīs licebat: etiam nubere. i) Hoc de annis DIONYSIVS dicto loco.

§. IV.

Lex illis imposta perpetuae virginitatis sub defensionis pœna. Munus autem earum fuit, ignem in foco Vestæ perpetuum conseruare, ne ex-
spi-

libro primo Fabii Pictoris GELLIVS lib. I. noct. Attic. cap. 12. p. 77. ed. GRONOVII recitat, atque obseruat, virginem Vestalem, simul ut capta atque in Vestæ atrium deducta & pontificibus tradita fuerit, sine emanicipatione ac sine capitīs minutione e patris potestate exiisse, & ius testamenti faciundi adeptam esse.

h) Hac de re SENECA eleganter ita scribit: *virginum Vestalium more, quæ annis inter officia diuisis discunt facere sacra, &c., quum dīdicerint, docent, de vir. bear. cap. XXIX.*

i) Post triginta hos annos matrimonium inire, ipsis quidem erat licitum; quoniam autem earum conjugia infausta habebantur, plurimam partem in pristino suo statu usque ad vitæ finem permanebant, cum quibus ea conferri possunt, quæ IUST. LIPSIVS de *Vesta & Vestalibus* cap. VII. de Albanis obseruat Vestalibus, quibus paullulum diores hac in re leges præscriptæ erant, uti hoc ex emendato DIONYSII *Halicarnassei* loco probat.

spiret. k) Extinctionis culpa flagris luebatur. l)

§. V.

k) Quare ignem perpetuum Vestae consecrauerint veteres, docet PHVRNVTVS de nat. deorum cap. XXVIII. & quare eius templum, in quo sacer iste ignis summa adseruabatur cura, rotundum fuerit, ex PLVTARCHO vit. Num. p. 67. discimus. Ignis iste, cui alendo præerant huiusmodi virgines, in ipsa ara, quam VALERIVS MAXIMVS lib. I. cap. I, §. 7. *foculum* vocat, positus est, testibus LVCANO lib. X. pharsal. v. 992. & SILIO Italico lib. I. v. 542. atque, ut ex VALERIO MAXIMO lib. IV. cap. 45, §. 1. constat, in vasis fictilibus fuit reconditus; non tamen erat flamma ex oleo aut alia materia ardens; sed ex substratis cineribus & lignis alebatur. Quando per negligentiam aut somnum Vestalium extinxetus erat, quod inter prodigia omnium maxima numerabatur, nouus ignis primo Martii die, quo nouum auspicabantur annum, testibus MACROBIO lib. I. saturnal. cap. 12. & OVIDIO lib. III. fast. v. 149. non ex alio igne accendi solebat; sed, ut FESTVS voce ignis refert, mos erat, tabulam felicis matre tam diu terebrare, quo usque exceptum ignem cribro ceno virgo in ædem ferrer. Aliam accendendi rationem, ope videlicet solis atque vasculi, per quod radii solis, quemadmodum apud nos in speculis causticis fieri solet, in unum cogebantur, veteribus usitatam fuisse, tradit PLVTARCHVS vit. Num. p. 66. quem morrem & Romanos in usu habuisse, ex IULIANO orat. IV. probant: DION, PETAVIVS not. ad hunc locum p. 267. & EZECH. SPANHEMIVS de Vesta & Prytan. Græcor. tom. V. thes. aut. Rom. GRÆVII p. 690. contra LIPSIVM, qui hoc synt. de Vesta & Vestalibus cap. VIII. negauerat.

l) Exempla rei huius VALERIVS MAXIMVS lib. I. cap. I, §. 6. & LIVIVS lib. XXVIII. cap. II. exhibent.

§. V.

Simulacrum nullum in templo fuit, præter *palladium*, m) Troia, ut credebatur, adlatum, quod HERODIANVS lib. I. cap. 14. dixit; vel cælo delapsum, ut CICERO Phil. XI. cap. 10; quod tantæ sanctitatis apud ipsos fuit, ut nec ulli homini illud adspicere licuerit, præter Vestales. HERODIANVS lib. V. cap. 6. παλλάδος ἄγαλμα κρυπτὸν οὐδὲ παρεῖται Ρωμαῖοι, Palladis signum occultum colunt Romani. n)

§. VI.

m) De palladio hoc LIVIUS lib. XXVI. cap. 27. refert, *Vestae* ædem petitam & eternos ignes & conditum in penetrali fatale pignus imperii Romani esse; quid vero istud imperii pignus fuerit, de eo ipsi veteres discrepant, ut hoc ex DIONYSIO Halicarnasseo lib. II. p. 196. atque ex PLUTARCHO vit. Camill. p. 139. patet. Communis opinio est, id palladium fuisse simulacrum quoddam ligneum, de cælo delapsum, tutelareque Troianorum numeri, quod Græci ex arce Troiana, ubi in templo Palladis sanctissime adseruatum fuit, clam & furto abstulissent, a quibus postea Aeneas id cum omnibus Troianorum sacris in Italiam deduxisset Lauiniique collocasset, ex quo loco deinde illud ab Ascanio Albam Longam translatum, sub rege vero Tullio Hostilio Romam deuectum fit. Veteres de hæc re ipsi dissentunt, quorum sententias PITISCVS lex. ant. Röm. tom. III. p. 14. recitat.

n) Multa de hoc palladio obseruat IUSTVS LIPSIUS libro excitato cap. IX. variosque nummos, quibus id conspicitur, exhibet. In gente quoque Iulia nummi existant, in quibus Aeneas sinistra Anchisem humeris tolerans, dextraque palladium gerens visitur; in numero autem apud LAVR. BEGERVM contemplat. gemmar. dactyl. Gorlæi p. 24. Diomedes, palladium auferens,

§. VI.

Iura, priuilegia, honores vestalium erant eximi, o) nec earum aliqua in publicum prodibat; nisi

mens, exhibetur. In interiori templi Vestar parte teste LVCANO lib. IX. pharsal. v. 993. id absconditum ad eoque sacrum habitum fuit, ut ne virginibus Vestalibus, præter eam, quæ maxima appellata est, id videre licitum fuerit, quod ex LVCANO lib. I. pharsal. v. 597. haud difficulter colligi potest. De palladiis præter LIPSIVM & GVTHERIVM ii consuli possunt, quos PETR. ZORNIVS in der Erörterung der schwersten Schriftstellen neuen Testaments part. II. p. 313. indicauit.

o) Virgines Vestales eximiis fruebantur priuilegiis ac iuribus. Habebant enim non solum lictorem; sed istis etiam, confirmante hoc DIONE CASSIO lib. XLVII. p. 338. ab Augusto ea concessa erant, quæ matribus trium liberorum permittebantur, ut idem scriptor lib. LV. p. 549. testatur. Sontes per earum occursum fortuitum a supplicio liberabantur: vid. PLUTARCHVM vit. Num. p. 66. Usæ sunt, vti & reliqui sacerdotes, carpento, quod TACITVS lib. XII. annal. cap. 42. PRUDENTIVS lib. II. contra Symmach. v. 1087. & IVST. LIPSIVS not. ad Tacit. loc. comprobant. Incidebant cum vittis ac veste prætexta, limbo purpureo ornata, auctore OVIDIO lib. III. fast. v. 30. Caput earum vel velatum, vel capillus in nodum contortus erat, vt numini testantur. Adhibebantur vt legati in caussa pacis & ad impetrandam veniam in delictis, quod TACITVS lib. III. hist. cap. 81. & lib. XI. annal. cap. 31. docet. Alebantur ex publico, adsignatis ipsis prædiis ac collatis in istas stipendiis eximiis, vt ex LIVIO lib. I. cap. 20. & TACITO lib. IV. annal. cap. 16. constat. Concessus fuit ipsis locus honestior in spectaculis, cuius rei SVETONIVM vit. Aug. cap. XLIV. testimoni habemus.

nisi liſtore praeunte & populum ſubmoouente, quemadmodum ipſe etiam ortu & ſanguine erant nobilissimæ & clarissimorum parentum filiæ. Quæ ſenior inter illas erat, vocabatur *maxima vestalis*, vti eſt apud *SVETONIVM* vit. *Domitian.* cap. *VIII.* & *PLINIVM lib. IV. epift. II. §. 6.*

§. VII.

Exemplum extincti ignis tradit *LIVIVS lib. XXVIII. cap. II.* Terruit animos, inquit, hominum, ignis in æde *Vestæ* extinctus, ob quam cauſam cæſa flagro eſt *Vestalis*, cuius custodia noctis eius fuorat, iuſſu *Publii Licinii* pontificis. Id quamquam, nihil portendentibus diis, ceterum negligentia humana acciderat; tamen ♂ hostiis maioribus procurari, ♂ ſymplicationem ad *Vestæ* ſcil. templum haberi placuit.

§. VIII.

Exemplum falſo adeuſatæ habet *LIVIVS lib. IV. cap. 44.* Posthumia virgo *vestalis* de incestu cauſam dixit, criminis innoxia, ob ſuſpicionem propter cultum amœniorem ingeniumque liberius, quam virginem decet, parum abhorrens famam.

§. IX.

Exempla defoſſarum idem *LIVIVS* tradit *lib. VIII. cap. 15.* Minutia *vestalis* ſuſpecta primo propter mundiorem iusto cultum, iuſſimulata deinde apud pontifices, id eſt, apud collegium pontificum, in quo pontifex maximus præſes erat, ab indice ſeruo; quum decreto eorum iuſſa eſt ſacris abſtincere, facto iudicio, viua ſub terram ad portam Collinam, dextra via ſtrata, defoſſa, ſcelerato campo. Credo ab incestu id ei loco nomen factum. Deinde *lib. XXII. cap.*

cap. 57. due vestales eo anno Opimia atque Floronia stupri comperta, & altera sub terram, ut mos est, ad portam Collinam uectata fuerat: altera sibimet ipsa mortem coiisciuerat. Præterea epitom. LIV. lib. LXIII. tres simul virgines vestales incestu damnatae dicuntur, idque incestum vindicatum. Insigne exemplum est etiam apud PLINIVM lib. IV. epist. II. ubi supplicium accuratius describitur, & subterraneum, ut vocat, cubiculum. Supplicium stu-
pratorum etiam LIVIVS habet lib. XXII. cap. 57. Lucius Cantilius, qui cum Floronia, vestali virgine, stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio cæsus erat, ut inter verbera exspiraret. Et PLINIVS epist. dicta: Celer, eques Romanus, cui Cornelia vestalis obiiciebatur, ac si cum ea rem habuisset; quum in comitio virgis cæderetur, in hac voce perstiterat: quid feci? nihil feci. Durauit hic cultus Vestæ usque ad christianos imperatores, & Theodosius omnem demum abrogauit, ut testis est ZOSIMVS lib. V. cap. 38. §. 4. & 6. p)

SECT.

p) Præter hos, a nostro auctore recensitos, sacrorum ministros, varii fuerunt, qui, quum hic omissi sunt, breviter pro ordine recitari debent. In hunc censum cadunt:

I. aruspices, dignitate auguribus inferiores, & a Romulo instituti, ut ex victimâ eiusque extis futura prædicerent ac numinum voluntatem exponerent: vide CICERONEM lib. II. de legib. cap. 8. & DIONYSIUM Halicarnasseum lib. II. p. 90. Consulebantur etiam de fulguribus, quibus expiandis præfecti fuerunt; testibus: SENECA tragico, Troad. v. 355. p. 392. VIRGILIO lib. X. Aeneid. v. 175. & IUVENALI sat.

sat. VI. v. 586. quod & inscriptio apud GRVTERVM p. XXI. num. 4. docet. Qui his aruspicibus ministrabant, adiutores haruspicum dicebantur, quod lapis prius apud GRVTERVM p. CCCIV. num. 5. confirmat. *Vicarii haruspices*, quorum ENNIVS apud CICERO-
NEM lib. I. de diuinat. cap. vlt. & IVVENALIS *sat.*
VI. v. 584. meminerunt, haruspicibus reliquis dignitate inferiores erant, & priuatis etiam, per præmia inuitati, responsa ex astrorum signis atque in manu aut fronte obseruatis ductibus dabant. Acceperunt Romani hoc diuinationis genus ab Etruscis, idque duabus potissimum constitit partibus. Primum enim aruspices in extis inspiciendis versabantur. Generatim obseruarunt, num omnia exta integra ac sana; an tabefacta, pallida, ulcerosa ac languida sint: num aliquid absit, an supersit; numque ipsa hostia, ad sacrificium adducta, sponte sequatur, nec ne, aut tristes edat mutitus; præterea autem flamma, thure, mola salsa, aqua aliisque rebus vel fausta, vel infausta prædicere solebant. Speciatim oculos ad cor & iecur, præcipue vero ad fibras, fissum & caput aduerterunt, ut hæc omnia ex OVIDIO lib. XV. metam. v. 136. & 813. ex SENECA Thyest. v. 756. CICERONE lib. I. de diuinat. cap. 10. & 52. & TIBULLO lib. II. eleg. 1. alliisque patet. Deinde & ex fulguribus futurorum interpretes ac nuntii esse voluerunt, & uti augures de quocumque, quod extra ordinem in cælo comparavit, signo, ita haruspices in primis de locis, fulmine tactis, consulti sunt. Quoniam vero in isto loco, qui fulmine percussus erat, bidentis siue ouis sacra siebant, iste bidental nominatus est. Sæpe etiam fulgura formabantur, eaque sub lapide infra terram, cui operculum, puteal dictum, imponi solebat, condebantur, quorum fulgurum conditorum non solum festus voce Scribonianum, sed etiam IVVENALIS, LYCANVS, PLINIUS aliique, quos BVRC. GOTTH. STRVVIUS synt, ant. Rom. p. 294. recitat, mentionem faciunt.

Cellar. Antiquit.

G

II. so-

II. *sodales Titii*, qui in honorem Tatii, Sabinorum regis, a Romulo instituti sunt, ut Sabinæ gentis fauorem sibi eo magis conciliaret, teste *TACITO lib. II. hist. cap. 95. §. 2.* Postquam autem & imperatoribus, inter deos relatis, certa decernebantur sacra, ii & suos singulares acceperunt flamines, quibus, ut in ministerio adiuncti, sodales addeabantur, ab isto imperatoris nomine, cuius sacris præerant, nuncupari. Sic alii Marciani, alii Heluiani, Alexandrini Veriani, Flauii, Adrianales, Seueriani, Aureliani sunt dicti, inter quos præcipue in inscriptionibus sodalium Augustalium fit mentio, qui sæpe cum sodalibus Titienibus coniunguntur. Suinebantur ex decurionibus; collegium vero eorum sex constabat viris, quam ob rem & seviri *Augustales in GRVTERO inscr. p. LXIV. num. 6.* vocantur. Sæpe etiam *magistrorum Augustalium* in inscriptionibus, ut apud *RAPH. FABRETTVM inscript. p. 90.* & *JAN. GRVTERVM p. CCCXX. num. 12.* p. *CCCLXXII. num. 7.* p. *DCCXXXVII. num. 7.* fit mentio, quos eosdem cum *magistris larum diuinorum* & *magistris larum Augustorum* & *genii Cæsaris* esse, multi non sine probabilitate credunt: conf. *HENR. NORISIVM cenotaph. Pisan. diss. I. cap. 6.* *THOM. REINESIVM epist. XXXI. ad Ruperium p. 156.* *VAL. CHIMENTELLIVM marmor. Pisan. de honore bisell. cap. L.* *BVRG. GOTTH. STRVVIVM synt. ant. Roman. cap. XII. p. 614.*

III. *curiones*, quorum triginta Romulus pro numero curiarum constituit, ut pro singulis curiis sacra fierent, quod ex *DIONYSIO Halicarnasseo lib. II. p. 93.* patet. Vide de illis *NICOL. BERGIERIVM de viis militar. lib. V. sect. 8. p. 62.* *tom. X. thes. ant. Rom. GRAEVII: CLAVDIVM PRÆVOTIVM de magistrat. Rom. cap. I.* *HENR. DODWELLVM prælect. Cambden. p. 702.* *ANT. VAN DALE diss. X. ant.* & *marmor. illustrand. inferuentib. p. 86.* Hos curiones nonnulli inepte cum *magistris curiæ* confundunt.

IV. Ce.

IV. Cereris sacerdos Græca. Vt enim ex CICERO-
NE pro Balbo cap. XIV. discimus, sacra Cereris semper
per Græcas sacerdotes sunt administrata, quo & in-
scriptiones apud Gruterum p. CCCIX. num. 2. & 3.
& p. CCCVIII. num. 4. referendæ sunt.

V. sacerdos dei solis invicti Mithræ, qui in saxis lit-
teratis etiam solis sacerdos: pater patrum dei solis invicti
Mithræ: pater patratus D. S. I. M. vocatur. Sacerdo-
tes hi sollempni ritu ad sacra hæc, quæ maxime diuersa
erant, vt priscus lapis apud GRUTERVM p. CCCIII.
num. 12. docet, initiati atque in antro quodam, teste
IUSTINO martyre dial. cum Tryphone iudeo p. 296.
consecrati sunt.

VI. Bacchæ & Orgiophantæ, Bacchi sacerdotes, a
quibus sacrificia ipsi instituebantur, atque in istis simu-
lacia Bacchi lignea & fictilia, quæ oscilla dicere veteres
solebant, in altissimis arboribus suspendebantur: vid.
IAC. PHILIPPVM THOMASINVM de donariis cap.
XXVII. Sacerdotum horum princeps archibucolus de
liberi in inscriptione apud GRUTERVM p. XXVII.
num. 4. dicitur.

VII. galli, sacerdotes matris deum, siue Cybeles.
Erant castrati, in memoriam Atyos, qui deæ huic per-
petuam castitatem spoponderat, ab ipsa vero, post-
quam sangaritidem nympham amore insolito prosequi
cœpit, ad furorem adactus, sibi ipsi testiculos, vti refe-
runt, abscederat. Quam ob caussam & eius successo-
res se vt furibundi gerere, & inter furem vaticinat
edere solebant: vid. LVCANVM lib. I. v. 561. IUVEN-
NALEM lib. VI. v. 513. & PLINIVM lib. XXXV. hist.
natural. cap. 12. Qui huic collegio præterat, Archi-
gallus est dictus: conf. CLAVD. SALMASIVM not. ad
Ael. Lamprid. vit. Heliogab. cap. VII. p. 806. ONO-
PHR. PANVINIVM de ciuit. Rom. cap. XXXVIII.
FRID. ADOLPH. LAMPIVM de cymbal. vet. lib. II.
cap. 16. ANDR. DOM. FLOCCVM de potest. Rom.
lib. I. cap. 12. ANT. VAN DALE diff. IX. antiquit. &
marmor. illustrand. inseruient. p. 150. seq. BVRMAN-

NVM, CVPERVM, VOSSIVM aliosque silentio
transeo.

VIII. duumiri & triumiri sacri, quorum illi comitiis tributis, pro lege Papiria, eo potissimum sine creati sunt, ut ædem, quæ ab aliquo erat vota, rite dedicarent ac consecrarent, cuius rei exempla apud LIVIVM lib. II. cap. 42. & lib. XXXV. cap. 41. sunt; hos vero ad ædes sacras collapsas reficiendas adhibitos esse, idem historicus lib. XXV. cap. 7. confirmat. Fuerunt & alii sacerdotes Romæ, cultui certi cuiusdam numinis præfecti, ut Potitii & Pinarii, Bellonarii, cet. quorum illi Herculis, hi vero Bellonæ administrarunt sacra; quamuis illorum in antiquis ingenii monimentis haud frequens fiat mentio. Qui inter eiusmodi memoratos sacerdotes primum habebant locum, *antistites* & *magistri* adpellabantur; vtraque tamen honorifica adpellatio & certis sacerdoribus adtributa est, vti hoc de Cereris sacerdotibus, de magistris Egeriæ, Febroniacæ, Augustalibus, fani Dianæ, larum diuinorum satis compertum est.